ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Никольск Никольского района 16 февраля 2018 года

Пензенской области 

Никольский районный суд Пензенской области в составе председательствующего Раздрогина Н.А.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Никольского района Пензенской области Хархуна Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката региональной коллегии адвокатов г. Пензы и Пензенской области «Правовед» ФИО2, представившей удостоверение № 888 и ордер № 180 от 16 февраля 2018 года,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Колесниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, имеющего двух малолетних детей (дочь - ФИО9 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО9 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершённой с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

24 ноября 2017 года, в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин., ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище из корыстных побуждений, подошёл к деревянному забору, руками оторвал две доски забора и через образовавшийся проём проник на территорию, прилегающую к указанному дому, где подошёл к двери террасы квартиры № 1, принадлежащей Потерпевший №1, расположенной в этом доме, руками развязал верёвку, при помощи которой была закрыта дверь террасы, после чего, открыв дверь, незаконно проник в помещение террасы, откуда через входную дверь намеревался проникнуть в жилую часть указанной квартиры, однако она оказалась запертой. ФИО1, поняв, что совершить проникновение в жилую часть данной квартиры через дверь, не создавая шума, не представляется возможным, вышел из террасы в огород, где подошёл к крайнему правому окну квартиры Потерпевший №1, руками открыл оконную раму и через оконный проём незаконно проник в жилую часть данной квартиры. Находясь в жилой части квартиры, ФИО1 подошёл к мебельной тумбочке, находящейся во второй комнате, из которой похитил принадлежащие Потерпевший №1 пятьдесят пять DVD-дисков с записями художественных, документальных фильмов и мультфильмов, каждый стоимостью 35 руб., а всего на общую сумму 1 925 руб., а именно: DVD-диск с художественным фильмом «Аптекарь», DVD-диск с документальным фильмом «Планета животных 03», DVD-диск с документальным фильмом «Планета животных 10», DVD-диск с документальным фильмом «Планета животных 14», DVD-диск с документальным фильмом «Планета животных 15», DVD-диск с мультфильмом «Приключения в мире динозавров», DVD-диск с художественным фильмом «Легенды севера», DVD-диск с художественным фильмом «Черные кошки», DVD-диск с художественными фильмами «Современное российское кино», DVD-диск с документальными фильмами «ВВС. 5 в 1», DVD-диск с художественным фильмом «Кремень», DVD-диск с художественным фильмом «Белые волки», DVD-диск с художественными фильмами «Стрелок 1, 2», DVD-диск с художественным фильмом «Шулера», DVD-диск с художественным фильмом «Манна небесная», DVD-диск с художественным фильмом «Братья», DVD-диск с художественным фильмом «Острог. Дело ФИО3», DVD-диск с художественным фильмом «Привет от Катюши», DVD-диск с художественным фильмом «Медвежий угол», DVD-диск с художественными фильмами «NATIONAL GEOGRAPHIC. Диск 2», DVD-диск с художественным фильмом «Операция «Кукловод»», DVD-диск с художественным фильмом «Зона. 26 серий», DVD-диск с художественным фильмом «Зона RWS», DVD-диск с мультфильмами «Славянские сказы», DVD-диск с художественными фильмами «Бомбила 1, 2», DVD-диск с художественным фильмом «Тихая охота», DVD-диск с художественными фильмами «Острог. Дело ФИО3. Коллекция», DVD-диск с художественным фильмом «Провинциал (криминальный сериал)», DVD-диск с художественными фильмами «Шеф 1 и 2», DVD-диск с художественными фильмами «Псевдоним Албанец. 3 в 1», DVD-диск с документальными фильмами «ВВС 9», DVD-диск с мультфильмами «Наши любимые мультфильмы (коллекционное издание 627)», DVD-диск с художественным фильмом «Морские дьяволы. Смерч», DVD-диск с документальными фильмами «Энциклопедия охотника», DVD-диск с мультфильмами «Коллекция. Ледниковый период», DVD-диск с художественными фильмами «Наше кино. Выпуск 42», DVD-диск с художественными фильмами «Наше кино. Выпуск 37», DVD-диск с художественными фильмами «Наше кино. Выпуск 32», DVD-диск с художественными фильмами «Наше кино. Выпуск 29», DVD-диск с художественным фильмом «В поисках приключений. Номер 11», DVD-диск с художественным фильмом «Зверобой 3», DVD-диск с художественными фильмами «Кинохит 2013. 26 выпуск», DVD-диск с художественным фильмом «Постреляем № 95», DVD-диск с художественным фильмом «Новейший исторический сериал», DVD-диск с художественными фильмами «Коллекционный сборник исторических фильмов № 24», DVD-диск с художественными фильмами «Коллекционный сборник исторических фильмов № 19», DVD-диск с художественными фильмами «NATIONAL GEOGRAPHIC. Диск 3», DVD-диск с документальными фильмами «ВВС 4», DVD-диск с художественными фильмами «Российский детективный сериал», DVD-диск с художественными фильмами «Пепел». 2 в 1», DVD-диск с художественными фильмами «Популярные российские актеры 47. Леонид ФИО4», DVD-диск с художественными фильмами «Популярные российские актеры 79. ФИО5», DVD-диск с документальным фильмом «NATIONAL GEOGRAPHIC. Царство великого медведя», DVD-диск с документальным фильмом «NATIONAL GEOGRAPHIC. Гепард. Смертельная охота», DVD-диск с документальными фильмами «NATIONAL GEOGRAPHIC. Мир глазами животных», а также пятьдесят CD-дисков с аудиозаписями, стоимостью 35 руб. каждый, а всего на общую сумму 1 750 руб., именно: CD-диск с музыкальными записями «Шоферской. Новогодний выпуск», CD-диск с музыкальными записями «Кто создал тебя такую», CD-диск с музыкальными записями «Блатной союз. Новогодний выпуск», CD-диск с музыкальными записями «Ирина Аллегрова», CD-диск с музыкальными записями «Сергей Любавин», CD-диск с музыкальными записями «Александр Дюмин», CD-диск с музыкальными записями «Кипелов», CD-диск с музыкальными записями «Сергей Наговицин», CD-диск с музыкальными записями «Елена Ваенга», CD-диск с музыкальными записями «Группа Бумер», CD-диск с музыкальными записями «Владимир Захаров», CD-диск с музыкальными записями «Комиссар», CD-диск с музыкальными записями «Светлана Питерская», CD-диск с музыкальными записями «Mr. Credo», CD-диск с музыкальными записями «За глаза твои карие 6», CD-диск с музыкальными записями «ФИО6 и друзья», CD-диск с музыкальными записями «Кабриолет», CD-диск с музыкальными записями «Таня Тишинская», CD-диск с музыкальными записями «Весна», CD-диск с музыкальными записями «ХХХL. Кавказская дискотека», CD-диск с музыкальными записями «Андрей Бандера», CD-диск с музыкальными записями «Дидюля», CD-диск с музыкальными записями «Марина Журавлева», CD-диск с музыкальными записями «Ирина Круг и ФИО7», CD-диск с музыкальными записями «Лесоповал», CD-диск с музыкальными записями «Беломорканал», CD-диск с музыкальными записями «Золотое кольцо. ФИО8», CD-диск с музыкальными записями «Жека. Вдыхая друг друга», CD-диск с музыкальными записями «Марина Хлебникова», CD-диск с музыкальными записями «Катя Огонёк», CD-диск с музыкальными записями «Мираж», CD-диск с музыкальными записями «Сергей Север», CD-диск с музыкальными записями «Лучшие из лучших», CD-диск с музыкальными записями «Авторитетный бандюган», CD-диск с музыкальными записями «Ирина Круг. Любить не страшно», CD-диск с музыкальными записями «Дискотека. Золотое кольцо», CD-диск с аудиозаписями «Альфред Брэм. Жизнь животных (пресмыкающиеся)», CD-диск с музыкальными записями «Винтаж, Серебро и ФИО10», CD-диск с музыкальными записями «Блатной хит весны», CD-диск с музыкальными записями «Воровайки», CD-диск с музыкальными записями «Бутырка. Все альбомы», CD-диск с музыкальными записями «Душа нараспашку 4», CD-диск с музыкальными записями «Мафик и Семён Канада», CD-диск с музыкальными записями «ФИО13 и ФИО14», CD-диск с музыкальными записями «Виктор Петлюра», CD-диск с музыкальными записями «Ты это солнце», CD-диск с музыкальными записями «Виктор Королев», CD-диск с аудиозаписями «AUDIOBOOK. Маугли», CD-диск с аудиозаписями «AUDIOBOOK. Вести из леса», CD-диск с музыкальными записями «Калина красная». 

Данные DVD- и CD-диски ФИО1 сложил в обнаруженный там же мешок, а затем прошёл в третью жилую комнату вышеуказанной квартиры, где из шкафа похитил мужские зимние ботинки (кроссовки) стоимостью 960 руб., а из помещения этой комнаты похитил пару пластиковых лыж марки «Мotor» модели «Оmni» с креплениями для ботинок «SNS» стоимостью 1 500 руб. и пару металлических лыжных палок стоимостью 200 руб., после чего с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, общей стоимостью 6 335 руб., с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым этому потерпевшему имущественный ущерб в указанном размере. 

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении данного преступления при вышеуказанных обстоятельствах согласился полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО15 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое он поддержал в судебном заседании и предложил в отношении него постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, а указанное ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, и что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Данное ходатайство подсудимого поддержал его защитник.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 возражений против постановления приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства не заявили. 

ФИО15 обвиняется в совершении преступления, максимальная мера наказания за которое не превышает шести лет лишения свободы.

Таким образом, имеются все основания применения по делу особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, потерпевшего, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении вышеуказанного преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО15 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им деяния; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие ему наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем суд учитывает, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, потерпевший к нему имущественных претензий не имеет. 

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими ему наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Явку с повинной ФИО1 (т. 1, л.д. 94) суд в качестве таковой признать не может, так как заявление о явке с повинной было им написано уже после того, как у сотрудников полиции появились данные о его причастности к совершению преступления, однако указанное заявление подсудимого и его последующее представление им органу предварительного следствия информации, имеющей значение для установлении всех обстоятельств о совершённом им преступлении, суд признаёт обстоятельством, смягчающим ему наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Также обстоятельствами, смягчающими ему наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств совершённого ФИО15 преступления, суд не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию данного преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения в отношении него на основании ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено в особом порядке. 

При таких данных, определяя вид и размер назначаемого подсудимому наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за совершённое преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как, по мнению суда, при более мягком виде основного наказания не могут быть достигнуты такие цели уголовного наказания, как исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учётом вышеуказанного суд, назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы, считает необходимым применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых срок такого наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление (каким по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ является лишения свободы), в связи с рассмотрением дела в особом порядке и с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей такое же снижение максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ, так как было установлено наличие обстоятельства, смягчающего подсудимому наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Так как признанные судом вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства снижают степень общественной опасности преступных действий подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения, возложив на него определённые обязанности, и установив особые требования к его поведению, которые должны способствовать его исправлению.

Процессуальные издержки, указанные в обвинительном заключении в виде суммы на оплату труда адвоката в размере 6 270 руб., взысканию с подсудимого согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить ему наказание за совершение данного преступления в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Указанное наказание, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считать условным, а приговор в этой части не приводить в исполнение, если ФИО1 в течение 2 (двух) лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, места своего постоянного жительства, являться в этот орган для регистрации с периодичностью, установленной указанным органом.

Испытательный срок ему исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, в который зачесть время, которое пройдёт со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении него оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу (т. 1, л.д. 85, 86, 133, 134, 198, 199): два отрезка тёмной дактилоплёнки со следами рук, след подошвы обуви, перекопированный на CD-R диск, детализацию телефонных сообщений оставить на хранении при уголовном деле; кроссовки «Адидас» ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Никольский», возвратить осуждённому по принадлежности; два DVD-диска, крышку из полимерного материала от музыкального проигрывателя, изъятые при осмотре квартиры Потерпевший №1, пятьдесят пять DVD-диска, пятьдесят CD-дисков, пару пластиковых лыж, пару лыжных палок, мужские спортивные ботинки, изъятые при обысках, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1, возвратить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Никольский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть приговор не может быть обжалован по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в ней о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционных жалоб другими лицами или апелляционного представления прокурором, осуждённый вправе в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо на представление в течение десяти суток со дня вручения копий жалобы или представления ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий